Forma libri est, quam vulgo dicimus, octava. 5) Constat plagulis VII extraordinariae tamen magnitudinis: quarum quidem quaevis, in primis quatuor foliis, pro seruando ordine, signatura hodie consueta, munita est: neque vero editoris, nec typographi, nec temporis, nec loci, quo prodiit, vlla facta est mentio. 6) Neque nos annum editionis huius, extremae omnino raritatis, accurate definire valemus. Omnes tamen habet antiquissimorum librorum characteres. Inscriptio nimirum libri, non in fronte, vt iam supra monuimus, est posita, sed in auersa eius parte. Litterae sunt incultae, Gothicis MSCtis eius temporis, in quod artis typographicae origo incidit, quam simillimae. Initiales librorum, titulorum, sectionum, litterae hic neque impressae, neque adscriptae, neque adpictae sunt: quarum etiam typi in libris, statim post typographiam inuentam, publicatis, rarissime cernuntur. 7) Nec  
paginae

- 4) Commemoratur quidem cel. HOFFMANNVS c. l. p. 4. se exemplar huius libri vidisse, cui in fine addita fuerint verba: *Finis Statutorum regni Poloniae emendatissime impressorum*. Verum, quum in nostro desint exemplari, de nostra eaque antiquiori omnino editione cum non loqui, satis patet.
- 5) HOFFMANNVS c. l. p. 3. formam huius libri esse, quartam adserit: quod vel de suo valebit exemplari, vel de nostra tantum valeret editione, si externam libri, quem diximus formam, solum spectare eamque, ob magnitudinem chartae, pro 4ta, ac plagulas octo foliis constantes, tunc pro geminis, quas typographi, quoties ex arte loquuntur, *Duernen* dicunt, habere vellemus.
- 6) De omissionis huius causis, prima typographicae aetate, conferendus est SEBAST. IAC. IVNGENDRES in *Disquisit. in notas characteristic. libror. a typographicae incunabulis ad a. MD impressorum*, p. 5.
- 7) Huius rei causa est, quod, ante typographicae inuentionem, peculiare genus hominum, in litteris initialibus, codicibus manu exaratis elegantissime addendis, posteaque in libris impressis, sic exornandis, esset occupatum, dictumque inde: *Illuminatores*, v. c. IO. DAV. KOEHLERS in *der Anweisung für reisende Gelehrte*, p. 18. In quibus litteris figuras saepius vidimus repraesentatas, ad antiquitatum, veterumque rituum intelligentiam, multum facientes. Non hominum modo, sed plantarum etiam, aliarumque rerum effigies dabantur pictae, atque condecoratae. Quoties vero codices eiusmodi oculis vsurpare licuit, quod in itinere nostro litterario haud raro accidisse, nobis gratulamur: toties eam veterum valde admirati sumus artem, qua tenues auri lamellas membranarum ita imposuerunt, vt vix inde separari queant: super quas deinceps variegatis coloribus pingere consueverunt, quod artificium cel. BYRC. GOTH. STRUVIUS in *Actis lit. e MSCtis erit. fase. I. p. 10.* hodie inter res deperditas, vel sicubi restitutae, haud tamen in vulgus notas, numerandum, recte, nostro quidem iudicio, censet. Inde ingens MSCtorum, iis temporibus, pretium! At monachi, moniales, scribae publici, notarii olim dicti, pictores, punctatores cet. ad quadraginta millia hominum, qui in imperio solum Romano, ex librorum descriptionibus atque exornationibus vivebant, inuenta arte typographica, in extremam paupertatem proiecti, vel fame periissent, nisi relictus ipsis fuisset a typographis labor aliquis in libris exornandis iisque adpingendis litteris initialibus, vnde alimenta sumerent vitae. Haec maxime probabilis, nobis quidem, moris huius omittendi has litteras videtur esse ratio: quo de satis luculenter loquitur v. c. WILH. ERNEST. TENZELIUS in *denen monatbl. Vnterredung. a. MDCLXXXII. p. 695. Die Rubriken der Bücher*, ait, *Sind Capittel samt denen grossen Buchstaben im Anfange derselben, sind mit der Feder binzu geschrieben: welches alles im Anfange der Druckerey zu geschehen pflegte*. Nondum enim eo nos adduci passi sumus,

paginae numeris distinctae, nec custodes, seu reclamantes adsunt, quod iterum ab artis initio non minus negligebatur. Charta editionis nostrae, soliditate atque densitate, chartae ei, quae iam saeculo XVI libris imprimendis plerumque adhibebatur, multum antecedit. Torus liber caret virgulis, quae alias commata, atque CICERONI *incisa* vocantur, et praeter puncta et cola, distinctionum nihil reperitur. Signa diuisionis non omnino quidem hic exsulant, rarissime tamen sunt adiecta. Litterarum compendiis siue abbreviaturis contra abundat, itemque erratis, ac lacunis.<sup>8)</sup> Orthographia denique, qualis in vetustissimis libris deprehenditur.

Haec omnia nunc satis produnt, hunc librum iam *saec. XV.* excusum esse. Verum paullo propius adhuc editionis tempus potest indicari: siquidem statuta haec CASIMIRI *Nyefschewiensta* a clōcccccliiii sancita, a clōccccclxxxvi ab ALBERTO, *rege Poloniae*, esse confirmata, iisque alias leges ac regis ALBERTI praefationem accessisse, testis est ipse supra excitatus HOFFMANNVS:<sup>9)</sup> quae quidem in nostra desunt editione: quod luculenter declarat, eam ante a clōccccclxxxvi in vulgus exiisse, atque sic IOANNEM DE LASKO, *regni Pol. cancellarium*, haud dici posse primum statutorum regni Poloniae editorem,<sup>10)</sup> quod et domestici, et exteri scriptores, vno quasi ore, adhuc contenderunt,<sup>11)</sup> quos vero omnes erroris iam sui conuictos esse, spem ingredimur certissimam.

---

sumus, vt in eorum iremus sententiam, qui sibi persuasum habent, typos initiales, siue capitulares, vt dicunt, longe post typographiae natales, aino demum clōccccclxxx esse inuentos: prout v. c. FRID. CHRIST. LESSERO in *der Hist. der Buchdruckerey*, p. 128. aliisque visum fuit: quum alia omnia doceat v. c. IO. DAN. SCHOEPELINVS in *Vindic. typograph.*, p. 32. *psalterio*, a SCHEFFERO, *Moguntiae*, a clōccccclvii cum capitalibus litteris pulcherrime sculptis et coloribus variegatis, impresso, itemque GVIL. DVRANDI *Rationali diuinor. officior.* quod a clōccccclix ex officina FAVSTI ibidem prodit, et nonnullis etiam litteras capitales, partim rubro, partim coeruleo colore impressas habet. Atque, vel toti fallimur, vel aequae facili, quid? quod faciliori negotio typi maiores, (qui quoque, licet rudes, in hoc *Constitutionum et Statutorum regni Poloniae* libro offenduntur) quam minores potuerunt fingi: nisi in illis tantum ornatum, quantum litterae initiales in MScris habebant codicibus, primis quidem, post inuentam typographiam, typorum artificibus omnino haud facilem desiderassent, aut eas, quas paullo ante diximus causas, in vel plane ad aliquod tempus omitendis, vel rarissime saltem adhibendis litteris initialibus maioribus, quidam, primos inter, respexissent typographi. Alios contra, hac aetate, loco litterae maioris initialis, minorem interim in spatio ad pingendam exornandamque illam satis amplo, vt ita facilius redderetur lectio, posuisse, non minus constat.

8) Falluntur omnino sibi persuadentes, a primis exortae typographiae annis, libros exscriptos fuisse accuratissime: quum ex eorum inspectione pateat contrarium. Atque sic vere scripsit PETR. VICTORIVS *Var. lect. lib. XXVI. cap. II.* *Non facile dici posse, quam mendose negligenterque libri olim excusi fuerint.*

9) *c. l. p. 4.*

10) Edidit is iussu ALEXANDRI, *regis Pol.* et cum approbatione ordinum: *Commune inelyti Poloniae regni priuilegium constitutionum et indultuum publicitus decretorum approbatorumque cet. Cracouiae ex officina IO. HALLERI 1506. fol.* Conf. etiam hic v. c. IO. DAN. IANOTZKY *c. l.*

11) DAV. BRAVNIVS de *scriptorib. Pol. et Prussiae p. I.* LIPENIVS ET STRVVIVS in *bibliothecis iuris.*

---

PALAEO - STETINI. LITTERIS. LEICHIANIS

---